Conclusio XXVI. Iure communi quid uxori

- 21 Quintò ampliatur, etiam si bona mariti ob delictum publicantur, & confiscantur, tamen uxori quarta, vel vitilis portio secundum numerum liberorum salva remanet,
 text. expr. in auth. bona d'immotoram, C. de bonis proscript. Nov. si nulli iudicium licet habere i. 34. c. ult. § si vero mulieres habeantur. ult. Fabian. de Pepis d. auth. præterea, C. unde vir & uxor, num. 1. 13. § seqq. Regn. Sixtin. (ubi nu. 19. ius in Cantabria. §. Iulii Anno 1568. in causa Horion. contra Episcopum Leodensem judicatum esse tradit) tract. de regal. lib. 3. cap. 12. incip. duodecimum regale, n. 15. 16. 17. 18. 19. § seq. Andr. Gail. (ubi idem præjudicium Camerale afferit) lib. 2. observ. 86. incip. confiscatis ex delicto bonis. n. 14. Ioan. Campes. tract. de doce. quæst. 80. privileg. 8. num. 1. § seq. Matth. de Afflict. in c. un. verb. condemnatorum, tit. que sunt regalia, n. 46. Roland. à Valle in tract. de statut. de lucro dotis. quæst. 59.
- 22 Quod verum est, si mariti bona propter aliud, quam crimen laesa Majestatis, publicantur, & confiscantur; Secus si ob crimine laesa Majestatis, tunc enim bona mariti in totum confiscantur, usque adeò, ut nec liberis, nec uxori quicquam ex iis relinquatur, elegant. Valent. Forster. tract. de success. ab intest. lib. 9. c. 15. incip. fisci perentis intentio esse potuit, n. 4. ibi, ego neque sum pliciter, n. 5. § seq. per tot.
- 23 Sextò ampliatur, si mulier quæ in primo matrimonio fuit, nihil ex primi mariti defuncti bonis petuit, sed portionem sibi competentem exigere neglexit, & postea secundo marito nupis, hoc in casu uxor quartam ab heredibus primi mariti petere non potest, nec ad eam solvendam heredes isti astringuntur, sed uxor è secundi mariti bonis quartam, vel virilem petere potest, non obstante, quod portionem ex primi mariti bonis non petierit, & ita propria culpa inops facta fuerit,
 per text. elegant. in l. quod autem cum possit. 6. ff. que in fraud. credit. sicut sunt, ut restat.
 Quia text. in auth. præterea. C. unde vir. & uxor. & in Novell. 1. 17. c. 5. est generalis, & non distinguit, an mulier fortuita, an vero propria culpa inopia laborebat. Et ita tradit
 Valent. Forster (ubi plures rationes afferit) tract. de success. ab intest. lib. 9. c. 13. incip. bac in questione n. 1. § seq. n. 8. vers. contra banc tamen conclusionem, n. 9. § seq. per tot.
- 24 Septimò ampliatur, ut maritus hanc portionem uxori inopi superstiti debitam, ne quidem in testamento auferre vel minuere possit, ut supra conclus. 9. n. 4. bac part. 3. dixi.
- 25 Inīd, quod plus est, maritus hanc portionem uxori egenæ ne quidem inter vivos, puta, per emptionem, donationem, & alium titulum auferre vel diminuere potest, quin uxor semper illud usque ad quantitatem suæ portionis revocare possit, dummodo maritus hoc fraudulenter in præjudicium uxoris faciat, secus si ex necessitate quadam,
 ut supra conclus. 9. n. 22. bac. part. 3. dixi, Valent. Forster. tract. de succ. si. ab intest. lib. 9. c. 6. n. 1. § seq. per tot.
- 26 Pactis idem dotalibus ejusmodi portionem uxori inopi non posse auferri, tradit Matth. Coler. decif. 6. 1. incip. in successione viri prædefuncti, n. 6. ibi, atque ira videtur, § n. seq. part. 1.
- 27 Octauò ampliatur in ascendentibus; Si enim maritus liberos non habeat, sed solum ascendentibus, uxor superstes per ascendentibus non in totum excluditur, sed nihilominus suam portionem lucratur,
 eleg Valent. Forster. (ubi pulchras rationes afferit & contraria solvit) tract. de success. ab intest. lib. 9. c. 9. incip. uxor inops. § que nullam docem n. 1. § seq. per tot. Saly. in auth. præterea C. unde vir & uxor, n. 9. ibi, quero nono juxta v. rbum lib. ros. Br. eod. num. 4. ibi. ulterius quero, quod si ascendentibus supersint, Bl. eod. n. 3. ibi. quero quid si liberi non supersint, I. son. eod. (ubi rationem afferit) num. 28. post princ. vers. in prima parte,
- 28 Et quidem si maritus nullos liberos relinquat, sed solos ascendentibus, uxor non nudum usumfructum in sua portione, sed plenum etiam dominium, & proprietatem consequitur, per text. in d. Novell. 1. 17. c. 5. vers. si vero tales mulier filios, d. auth. præterea, sub fin. C. unde vir & uxor.
- 29 Hoc tamen in casu idem statuendum est in ascendentibus, quod in liberis, & descendantibus; ita, ut si tres vel pauciores sunt ascendentibus, uxor quartam: si vero quatuor vel plures sunt ascendentibus, uxor virilem consequatur, elegant. Valent. Forster. tract. de success. ab intest. lib. 9. c. 10. incip. intentio uxoris esse potest, num. 1. § seq. per tot. Ludov. Bolog. in addit. ad March. Mastherfil. tractat. eod. (ubi commun. § ab ea non recedend. dicit¹) art. 4. princ. numer. 19. vers. minus etiam bene sentis dominus author, § seq.
- Non attento, quod contrarium statuat March. Mastherfil. tract. de success. ab intest. art. 4. princip. n. 17. sub fin. vers. § quas non ascendentibus avus paternus & maternus.
- 30 Nono ampliatur in transversalibus. Si enim maritus neque liberos, neque ascendentibus relinquat, sed solos collaterales, tunc uxor etiam quidem cum eis, perinde tamen, ac cum liberis & descendantibus, succedit, ita, si sine tres vel pauciores, uxor quartam, si vero sint quatuor vel plures, portionem virilem
- pleno jure etiam quo¹ ad proprietatem accipiat; elegantem rationem assignat
- Saly. in d. auth. præterea, C. unde vir & uxor, n. 10. ibi, querit decimo, quid si nullus ascendentium. Bl. eod. n. 4. ibi. item quero, quid si nullus ascendentium. Valent. Forster. tract. de success. ab intest. lib. 9. cap. 1. 1. incip. quod si nulli neque liberi, n. 1. per tot. Iason. in d. auth. præterea. C. unde vir & uxor. n. ult. sub fin. vers. in secunda parte tene sententiam.
- Dissentit Br. (qui rationem quare & portionem tantum proprietatem lucrari dicit) in d. auth. præterea, C. unde vir & uxor. n. 3. ibi, quero, quid si nullus ascendentibus usque ad fin.
- Limitatur tamen haec conclusio quibusdam casibus, quos videre licet
- apud Ambros. Schurer. tract. de heredit. quæ ab intest. tu. de mutua marie. & uxor. success. 15. limit. 1. 1. § seq. pag. 289. § seq.
- Sed jam queritur: si liberi vel ascendentibus, vel collaterales hereditati renuncient, an locus fiat successorio editio, ut alii proximiores succedant, an vero jus accrescendi locum habeat, & pars renunciantium uxoris parti accrescat? Posterior ampliatur, & jus accrescendi locum habere tradit
- Valent. Forster. tract. de success. ab intest. lib. 9. cap. 12. incip. ubi non est, n. 1. § seq. per tot.
- Contrarium tamen docet Bl. in l. quod. un. C. quando non pertinet. pars. patensib. accresc. num. 2. 3. vers. puto eos juris accrescendi inopis conjugis obstat, § in d. auth. præterea, Cod. unde vir & uxor, numer. 4. vers. sed si omnes collaterales renunciarent, § seq. quem sequitur. Iason. eod. num. ult. sub fin. vers. extra gl. restar. disendum.
- Observandum autem est, si maritus uxori inopi in testamento aliquid leget, quod hoc legatum uxori in suam portionem quartam, vel virilem computetur,
 per text. expr. in d. auth. præterea. C. unde vir. & uxor. ubi Iason. (ubi ampliationes & limitationes) man. 18. ibi, ultimè nota ex eo, § num. 26. Valent. Forster. (ubi etiam ampliationes afferit.) tract. de success. ab intest. lib. 9. c. 8. incip. si vir uxori egena, n. 1. § seq. per tot. Saly. ad d. auth. præterea, Cod. unde vir & uxor, n. 10. sub fin. Bl. & DD. communiter ibid.
- Quod tamen non ita generaliter accipiendum est, de omni portione mulieri quovis modo competente, ut vulgo DD. statuere consueverunt, sed solum de eo casu, ubi uxor portionem pleno jure, etiam quoad dominium & proprietatem lucratur, puta, si ex eadem uxore liberi non extant, sed alterius matrimonii, vel alii collaterales; Si vero ex eodem matrimonio liberi existunt, quo casu uxor solum habet usumfr. in quartâ, proprietatem vero liberis salvam conservare tenetur, & maritus uxori egenæ aliquid in testamento legavit, tunc mulier hoc legatum in usumfr. suæ quartæ computare non tenetur, sed illud pleno jure consequitur,
- Tum, per text. in d. auth. præterea sub fin. C. unde vir & uxor, ubi illud, quod de computatione legati in quartam dicitur, immediate & proximè refertur ad eam decisionem, quæ est, quod mulier nullis extantibus liberis quartam jure proprietatis habeat; Notum autem est, quod relatio debeat fieri, & intelligi de iis, quæ immediatè & proximè præcedunt, non vero ad ea extendi, quæ longius & mediata insunt,
- I. à filio §. ult. ff. de alio. legat. Hart. Pistor. quæst. feud. 5. n. 34. ibi, est enim relatio. lib. 2. part. 1. ult. ff. de reb. dub. n. 1. § seq. Bl. in l. 1. C. de legit. heredit. n. ult.
- Tum, per text. in d. auth. præterea. sub fin. vers. vol. si nullus habuerit, C. unde vir & uxor. ubi verbis expressis dicitur de eo casu, ubi uxor ipsa nullos liberos habuerit, ut tunc portionem jure dominii habeat, & in talem portionem legatum imputetur, quo sanè nihil expressius dici potest, quam quod illa authenticata solum locum habeat, ubi uxor portionem jure dominii consequitur, non vero ubi nudum duntaxat usumfr. in ea haberet.
- Tum per text. clariorem in Novell. de exhibend. § introd. reis 5. 3. c. 6. §. ult. ex quo d. auth. præterea sub fin.
- supplementum recepit, & in eo manifestè dicitur de eo casu tantum, ubi uxor ex successione mariti dominium, & proprietatem in quadam portione lucratur;
- Tum denique per text. in Novell. ut lices macr. vol. avia 1. 17. c. quia vero legem 5. in m. d.
- ubi nihil de ejusmodi imputatione legati eo in casu, ubi uxor solum usumfr. habet, dicitur; quod autem lex non cantat, nec nos cantare debemus.
- Et haec, quæ de legato diximus, 'obtinent etiam', si maritus uxori egenæ aliquid titulo institutionis reliquerit,
 text. in d. Novell. 5. 3. c. 6. §. ult. sub fin. Saly. ad d. auth. præterea, C. unde vir & uxor, numer. 10. sub fin. vers. quero undecimo dicitur hic in fine.
- Suprà n. 10. dixi, si maritus vel nullos quidem liberos relinquit,

Quia, vel relinquat quidem, sed ex alio matrimonio suscepto, quod tunc uxori quartam pleno jure etiam dominii habeat, si vero ex eadem uxore liberos habeat, quod uxori audum duntaxat usum in illa portione habeat, proprietatem vero libertatis restituere tenetur;

37. Quid vero, si unus filius ex eodem matrimonio, & alter ex alio extat, an uxore plenum dominium ex jure filii alterius matrimonii in quarta habebit, an vero proprietas ad utrumque filium spectabit? Secundum posterius decidit, & proprietatem utrius filio competere statuit,

Purpur. in addit. ad lacon. in d. auct. præterea C. unde vir & uxor, n. u. lit. E. incip. forme questionem in audiendam a me, per eos, per ea, que tradit lacon in l. si emancipari, C. de collat. n. 5. sibi nota in diligenter ex ista solutione, n. 10. & seqq. n. 22. & seq.

38. Utterius notandum est, quod haec omnia que de uxore erga & inops dicta sunt, etiam obtineant in marito paupere, & inope, test. exp. in Novell. de exhibend. & introduce. reis 5. 3. c. quoniam vero ad clementiam 6. 6. u. in princip. Iomann. Schneid. ad tie inst. de heredit. que ab inter. rubr. defuccti. inter vir. & uxor. man. 17. vers. secundo ampliatur procedere Musch. Musch. tract. de heredit. ab inter. art. 4. n. 23. vers. non queritur. quid supra dicti de uxore & nu. 24. & ibid. in addit. Ludov. Bologn. incip. Hoc in hoc cum domino auctore, (ubi rationes affert, conservari solet) & n. 23. Paul. de Caffr. in d. auct. præterea, C. unde vir & uxor. num. 1. in med. vers. & iusta successio est de jure civili inducta.

39. Denique sciendum est, quod haec successio uxori vel marito inopis ex d. auct. præterea competens, sit de jure civili inducta, & ideo usque ad triginta annos durare possit,

Paul. de Caffr. in d. auct. præterea, C. unde vir & uxor. num. 1. in med. vers. & iusta successio est de jure civili inducta.

XXVII.

Jure Saxonico quid uxori ignobili, vel plebeia, ex mariti defuncti bonis debetur?

S V M M A R I A.

1. Jure Saxonico in successione uxoris impensis solent attendi pecta doctil. & gratuta, locorum.
2. Si hæc non adfint, qualiter uxor ignobilis suo marito succedat. n. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33.
30. Si pecta dotalia adfint, an uxor reliktis pectis dotalibus ad portionem remanentem residere posse. n. 29. 30. 31. 32. 33.
31. An ex omnibus viri bonis uxori quarta vel tercia debeatur, & num eriam de precio mariti peculi, item ex bonis fædaliibus. & fideicommissio subjectis, n. 35. 36.
32. Uxor quartam vel tertiam partem bonorum non præcipuum habet, sed debet omnia sua bona, & dotem conferre. n. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. ubi ampliationes & limitaciones.
49. Si maritus uxor aliquid donet, vel in testamento relinquat, an hoc in portionem statutariam imputetur. n. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58.
50. Si post mortem mariti aliquandiu in communione cum liberis maneat, & flante commune quadam bona acquirat, at ea etiam conferre debet, & si postea ad divisionem provocat, & suam portionem postulat, n. 60. 61.
62. Si mater, ut jam dictum est, in communione permaneat, & bona hereditaria postea suæ sunt, an de omnibus bonis quartam vel tertiam petere possit.
63. Vidua in suâ portione non habetur pro herede.
64. Vidua habet electionem, an portionem statutariam petere, an vero dotem, & alia bona illata retinere malit, 65. 66. (8. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 80. 81).
65. Quis unius laboris simili, & alterius odio sunt inducta, his nemo tenacitatem potest.
66. Jus electionis licet cedi non posse, datur enim vidua hereditibus, num. 77. 78.
67. Hoc ihs. electionis licet usque ad 30. annos.
68. Quale privilegium habeat vidua si portionem statutariam eligat, n. 83. 84. 86. 87.

Nov. Elect. Aug. part. 3. cont. 20. Urte civili quatenus uxor marito succedat in precedente conclusione abunde diximus. Jure Saxonico vero in primis etiam attendendum est, an pecta dotalia adfint, vel, his descelentibus, an statuto, vel consuetudine loci aliquid certum circa successionem uxoris in bonis mariti defuncti inducum;

Novell. Elector. Aug. 8. part. 3. constie. 20. post princ. vers. Wenn amischen & belten cheffissungen bereden, sind aufgerichtet. & vör. seq. veluti etiam in precedenti conclusione n. 5. 6. 7. 8. 9. & seq. dixi, quæ omnia hic erunt repetenda.

- Si vero neutrum horum adfint, runc aliquando major foles esse controversia, qualiter in foro Saxonico uxor marito defuncto succedat? Quia tamen successio uxoribus in Saxonia diversimodo contingit, aliter enim succedent uxores ignobiles, aliter item uxores nobilos & illustres, Ideoque de singulis ordine agemus.

Priori casu, ubi agitur de successione uxori ignobilium, 5 qualiter illa maritis rusticis, vel civibus, vel aliis ignobilibus succedant, varietate sunt DD. opinions.

Nonnulli enim sunt, qui statuunt, si tres vel pauciores, vel 4 omnia nulli, hæbi existant, quod uxor quartam si vero quatuor, vel plures liberi super sint, uxor virilem portionem (in Rhind. thet.) habeat, iuxta auct. præterea, C. unde vir & uxor. Consil. confit. Saxon. tom. 1. part. 5. d. quæst. 33. incip. locum dictum videlicet

Dominii cutiales vero pronunciant, uxorem succedere simpliciter in tertia parte bonorum absque utensilibus, quod uxori tertiam recipienti dari non solet,

Schneid. ad eos. inst. de hered. que ab inter. b. def. rubr. de success. inter vir. & uxor. n. 47. vers. curial. s. v. & pronunciat. Ludovic. Fisch. differ. 33. in med. vers. de jure autem Saxonico, post princ. Zobel. part. 3. differ. 8. n. 12. & in addit. ad gl. ordin. Land N. lib. 1. art. 24. n. 4. post m. d. v. & fol. videlicet secundum gloss. in nostram b. fol. 5. 9.

Uxor autem hoc in easa tenetur tñfere omnia sua bona, quæ vivente mariti à parentibus vel consanguineis acquisivit, ita tamen, ut habeat electionem, utrum, facta illa collatione totum bonorum, recipere velit tertiam partem bonorum mariti, an vero, eâ reliqua, retinere malit docem suam, & alia bona illata, tam mobilia, quam immobilia, una cum utensilibus,

Schneid. d. rubr. defuccti. s. inter vir. & uxor. n. 48 ibi, & quando vult percipere. Zobel. in addit. ad gl. in ordin. in Landrecht. lib. 1. art. 24. num. 4. post med. vers. cogitat autem rite prius conferre, & v. & sequentibus.